
ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând reprezentanții societății civile care se numesc în calitatea de membru 

al Plenului Consiliului Economic și Social

Nr.

crt.

Numele și prenumele Organizația

1. Diana Chiriacescu Federația Organizațiilor Neguvernamentale pentru Servicii Sociale — FONSS

2. Tontsch Daniela Consiliul Național al Dizabilității din România

3. Mihai Dima Asociația Nevăzătorilor din România

4. Loredana Urzica-Mirea Asociația Eliberare

5. Bogdan Simion Federația Organizațiilor Neguvernamentale pentru Copil

6. Adriana Radu Asociația SEXUL vs BARZA

7. Andrei Coșuleanu Act for Tomorrow

8. Raluca-Alexandra Petcu Asociația Bankwatch Romania

9. Ștefan Teișanu Asociația Fapte

10. Gabriel Biriș Asociația Tax Institute

11. Grigorescu Sevastița Asociația Uniunea Națională a Cooperației Meșteșugărești — UCECOM

12. Chindriș Carmen-Daniela Fundația Civitas pentru Societatea Civilă Cluj

13. Sergiu Covaci Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din România 

14. Gănescu Costin Radu Coaliția Organizațiilor Pacienților cu Afecțiuni Cronice din România

15. Vlad D. Cherecheș Fundația Națională pentru Tineret

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea reprezentanților societății civile 

în cadrul Consiliului Economic și Social

Având în vedere propunerea formulată de Secretariatul General al

Guvernului, ca urmare a derulării și finalizării procedurii efectuate de societatea

civilă din România în vederea alegerii reprezentanților săi în Consiliul Economic și

Social prin mecanismul VotONG,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 11 alin. (2)

lit. c) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea și funcționarea Consiliului

Economic și Social, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 8 ianuarie 2025 se numesc în calitatea

de membru al Plenului Consiliului Economic și Social reprezentanții societății civile

prevăzuți în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie, pentru un

mandat de 4 ani.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 426.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/18.XII.2024


